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1848. március 15
1848-at mind külföldön, mind bent az ország 

bán hosszabb reform-korszak előzte meg.
Az bizonyos, hogy eleinte meglehetős bi- , 

zonytalanság és fogalomzavar volt a szabadság 1 
eszmék körül. Hiszen még a nemesség is az 
ősi. rendi szabadság védelmében támadt Deák 
ra. fis csak az egymásra tornyosuló nagy ese i 
menyek adtak mind határozottabb formát a ' 
követeléseknek.

De nemcsak a fogalmak körében, hanem i 
közállapotok terén is nagy volt a zűrzavar és a , 
bizonytalanság.

Deák Ferenc 1848 elején igv ir haza sógo­
rának:

„Az idő és körülmények annyi veszéllyel fe­
nyegetik honunkat, hogy azok közepette ön 
egyéniségünk eszünkbe se igen juthat, pedig | 
bizony azt se tudjuk: rácok fognak-e felakasz­
tani. ha idejöhetnek, vagy Jelasics. Vagy az j 
itteni nép koncot össze, mert ezek mind a meg 
történhető dolgok sorába tartoznak."

Ezek szerint, ha összevetjük a mai állapotú- ; 
kát a 48-as állapotokkal, megdöbbentő hason­
lóságokat találunk közöttük.

48-at is reform-korszak előzte meg. ma is i 
reform korszakban élünk.

48-nak is reform-országgyűlés volt a neve, a 
mait is szeretjük annak nevezni.

A 48-as eszméknek is voltak zászlóvivői és 
voltak ellenzői. A mai reformtörekvéseknek is 
vannak. Mindkét iránynak voltak túlzói, a mai 
aknak is vannak.

Amazokat is egv európai földindulás előzte : 
meg és robbantotta ki. most is világrengés kü­
szöbén, vagy ha úgy tetszik, közepén állunk. 
Akkor is szörnyű bizonytalanság ülte meg a 
lelkeket, most se tudjuk bizony, mit hoz a 
holnap.

Igv állván a dolgok, nagyon is érthető, hogy- 1 
ha a 48 március 15-i évfordulók alkalmából I 
mind fokozottabb érdeklődéssel fordulunk a | 
48-as idők és az azt megelőző reform korszak

Hiszen a történelem olyan tanulságokkal I 
szolgál, hogy annak lapjairól szinte bepillan 
tást nyerhetünk a jövőbe.

Ismerve a 48 as események előzményeit s 
tudva azt. hogy a nemzet mennyire benne volt 
az események sodrában, tegyük fel azt a kér- | 
dést. hogy cselekedhetett volna-e másképen 
1848-ban. mint ahogy cselekedett. Erre a kér- i 
désre határozott nem-mel kell felelnünk épen 
azért, mert volt a nemzetnek a régi magyar 
lelkiséget szivében őrző s az uralkodó eszmék 
iránt önzetlenül lelkesedni tudó ifjúsága. Hogy 
a nemzetnek magának is volt ifjúi lendülete, 
ideálizmusa, magasabb eszmékért, ideálokért , 
lelkesednitudása, mindenekfelett pedig szive és 
lelke, az csak természetes. Ezek nélkül nem ■ 
lett volna neki márciusi ifjúsága.

Nemrégen hallottunk Kecskeméten egy gyö- ' 
nyörű előadást, melyből kiemelem a követ­
kező mondatot: „A magyar mindenekelőtt a lé­
lek nemzete volt és ez volt a megmentő ereje". !

faj a nemzetnek, amelyik nem hisz a lélek , 
primátusában, mert annak nincs ifjúsága, nincs 
jövője és nincs reménysége. Ezek nélkül pedig 
nincs keresnivalója a nap alatt.

Ifjúság, ifjúi lelkesedés és ideál nélkül lera­
dírozták volna már a nemzetet Európa térké­
péről. Meg kell tehát becsülni s fel kell újítani 
a régi magyar lelket, a magyar lelkiséget s 
meg kell érteni az ifjúságot, ha még olyan nagv 
ür és szakadék van is a két generáció között, 
mint most az öregek és az ifjak között.

Tisza Istvánt miniszterelnök korában meg 

választották a dunántúli egyházkerület főgond­
nokává és amikor ilyen minőségében először 
jelent meg Pápán, az ifjúság részéről nem 
akadt, aki üdvözölje. Végül is az ifjúsági egye­
sület elnökének kellett őt üdvözölni. Az ifjú 
ság vezére azzal kezdte, hogy ő csak, mint az 
egyházkerület főgondnokát köszönti s nem. 
mint miniszterelnököt s nem. mint politikust. 
Mert meg kell mondania, hogy politikájával 
az ifjúság nem tud egyetérteni.

Tisza azt válaszolta, hogy ő megérti az ifjú 
ságot, sőt örvend annak, hogy így gondolkozik, 
mert annak a nemzetnek nem volna jövője, 
amelyiknek az ifjúsága máris úgy gondolkoz­
nék. mint ők öregek.

Ilyen megértésre van tehát szükség. Enélkül 
nem tudjuk áthidalni az apák és fiák közötti 
tátongó űrt. pedig attól függ a jövendő. Az if­
júsághoz hozzá kell férkőzni, hogy nevelni és 
formálni tudjuk a lelkét és hogy átadhassuk 
neki i régi magyar lelkiséget. Enélkül mi ma­
gunk. a jelen nemzedéke, kiesünk a történi 
lemből s akkor a két generáció között még át-

Németországot meghívták 
a londoni tanácskozásokra

'Legújabb jelentéseink.) London: A Népszö­
vetség tanácsa szombat délutáni zárt ülésén 
elhatározta, hogy Németországot meghívja a 
tanácsülésre. Avenol főtitkár már elküldte a 
táviratot Berlinbe és külön kérte Hitlert, hogy 
a meghívásra okvetlen válaszoljon. A tanács­
ülés hétfőn délután 4 órakor lesz Londonban.

Reuter-hiradús: A legújabban elhangzott be­
szédek új reményt keltettek, hogy megszület- 
hetik cgv új Locarno, de a feleknek áldozatot 
kell hozniok.

Berlin: A meghívás nem keltett meglepetést 
mert arról már előzőleg tudtak. A válasz meg 
vasárnap elmegy Londonba. A loneloni német 

Mégis kötelező lesz 
a külföldre szánt gyümölcsök márkázása

A gyümölcstermelő érdekeltségek már ré­
gebben javaslatot tettek a külföldre kiszállí­
tott magyar gyümölcs márkázására. Néhány 
héttel ezelőtt kormányrendelet életbeléptette a 
már régebben megszavazott márkázási tör­
vényt és ezzel összefüggésben Darányi föld­
mívelésügyi miniszter tervezetet dolgoztatott 
ki a gyümölcs márkázásáról. A tervezetet a
napokban küldik szét a mezőgazdasági érdé- alma

Misics fedezet
a fiilöpszállási út megépítésére

1 Mezőgazdasági Kamata uj felterjesztésében javaslatot tesz a pénzügyi megoldásra

A kereskedelmi miniszter ti napokban élte 
sítette Kecskemét városát és a Duna Tisza­
közi Mezőgazdasági Kamarát, hogy ez • v fo­
lyamán fedezet hiányában nem tudja meg 
kezdeni a Kecskemét Fiilöpszállás közötti 
műút kiépítését, az izsáki szakasz, karbantar­
tásáról azonban gondoskodni fog.

A Duna Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara 
a munkanélküliség enyhítése érdekében már 
előzőleg a földmívelésügyi miniszterhez inté­
zett felterjesztést és rámutatott arra, hogv a

hidalhatatlanabb lesz a szakadék. Pedig vigyáz 
zunk, hogy az ifjúság el ne szakadjon a múlt­
tól. mert könnyen elveszítheti a talajt a lába 
alól.

S ha már nem is tudjuk átadni neki az inte­
ger Magyarországot, legalább adjuk át a múlt 
lelkiségét és dicsőségét csorbítatlanul...

Hármas tanítása van tehát 1848 március lő­
nek.

Zarándokoljunk a múltba és ássuk ki onnan 
i magyar lelkiséget, hogy abból mindenekelőtt 
a magunk számára merítsünk hitet és erőt.

Azután értsük és közelítsük meg az ifjúsá­
got, hogy meglegyen a kapcsolat a múlt és jövő 
között.

Végül nyújtsuk ki kezünket fiaink felé és ne 
engedjük, hogy a nehéz idők keményre tapos­
sák a szivét, koraérett homlokáról simítsuk le 
a ráncokat és egyenesítsük ki a vállát, hogy 
tudjon Istenben bízó reménységgel hinni, hinni, 
hinni...

Dr. Joó Gyula
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nagykövet kijelentette, hogy a rajnai övezet 
ben 35.000 katona van. tehát a megszállás csak 
jelképes.

Páris: 1 lerriot nagy tanácskozásokba kezdett. 
Az a terve, hogy békítő bizottságot hoz ösz- 
sze és ha ennek munkája nem sikerül, kell a 
feleket 1 lágába. a döntőbírósághoz utalni. F.zt 
a felfogást Sarraut miniszterelnök is osztja.

Róma: Londonban az a terv is felmerült, 
hogv az új Lovarnőt esetleg Németország nél 
kül is megvalósítják Azt írják a lapok, hogy 
az Olaszország elleni olajzárlat végleg meg­
hiúsultnak tekinthető.
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kéltségeknek.
Az újítás lényege az. hogy már a tavaszi 

szezontól kezdve csakis márkázott magyar 
gyiiniölcsöt szabad exportálni. A márkázást a 
Külkereskedelmi Hivatal fogja ellenőrizni. Ér­
tesülésünk szerint a következő gyümölcsfé­
lékre lesz kötelező a márkázás: őszibarack, 
kajszibarack, meggy, cseresznye és esetleg

MOKTAH hajlandó a költségeket hat év­
re előlegezni s így lehetővé tenni, hogy ennek 
az útnak építése az állami költségvetésbe elő­
irányozható legyen.

A Kamara most a földmívelésügyi minis/, 
térium felterjesztett javaslatát a kereskedelmi 
minisztériumhoz is eljuttatja és reméli, hogy 
az útépítés szorgalmazása, amelyben termé­
szetesen minden lehetőt elkövet a város veze­
tősége is, eredményes lesz.

o-0-o
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A hét tükre
A KATONA JÓZSEF TÁRSASÁG idei ér 

tékcs munkálkodására a koronát tette fel Mór’cz 
Zsigmond. Németh László és Sárközi György 
meghívásával és keddi szereplésével. Kiss End­
re dr. polgármester köszöntötte a jeles írókat, 
akik Kecskemét problémái iránt mindenkor 
kitüntető érdeklődést tanúsítottak. Mares Gé 
záné az előadó művészet legnemesebb eszkö­
zeivel tolmácsolta Sántha György dr. két meg­
ragadó szonettjét. Móricz Zsigmond a kecske­
méti föld szeretetéről vallóit bevezetőül igaz: 
melegséggel, ékes szavakkal, majd egy régi el­
beszélését aranyozta be előadásának közvet­
lenségével. pihentető nyugalmával és bölcs de­
rűjével. Sárközi György, a Válasz szerkesztője 
gazdag lírai termésének legjavát mutatta be 
Odaadó figyelem és őszinte elismerés jutal­
mazta minden versét. Németh László Katona 
Józsefről szólott és annyi tanulmány, emlék­
beszéd. életrajz és méltatás után teljesen új. 
egyén; megvilágításba helyezte Kecskemét leg­
nagyobb fiának nemzeti kinccsé lett alkotását. 
Németh László szerint: egy nagy ember: nagy 
szenvedély és művei ennek a szenvedélynek 
a története. Katona halhatatlan remekét ez a 
bánki szenvedély fűti: értéke: levegője, amely 
késő nemzedékeket is éltet. A ragyogó tanul­
mányt alkalmilag teljes egészében bemutatjuk 
a Kecskeméti Lapok olvasóinak.

A KECSKEMÉTI FÖLDBÉRLÖK vasárnap 
tartott ülésükön megalakították a magyar Föld­
bérlők Országos Szövetségének helyi körzeti 
fiókját. A központi kiküldöttnek. Eszenyi Je­
nőnek. Szcntjóbv-Staub Elemér kamarai el­
nöknek és Dömötör Lajos h. polgármesternek 
felszólalása után a közgyűlés elnökké vitéz 
Gyulai Lajost, társelnökökké Csorba Boldi­
zsárt. ifj. Dudás Ferencet. Garaczi Mihályt és 
Háry Ferencet, titkárrá Mester Lászlót, jegy­
zővé és pénztárossá Szabó Pált választotta 
meg. A Gazdasági Egyesület üdvözletét Szabó 
Iván dr. tolmácsolta.

HORVÁTH MIHÁLY DR. I S FELESÉGE 
március 8-án ünnepelték házasságuk ötvenedik 
évfordulóját. A bensőséges családi ünnepből 
szeretettel kért részt Kecskemét egész társa­
dalma.

AZ ELLENŐRZŐ SZÁMVEVŐSÉG műkő

Baromfiak, naposcsibék, hússertések 
és mindenféle tenyészállat etetésére 

legalkalmasabb

BHLHTONI HALLISZT
hús- és vérlisztek

PEKKésFUTOR 
eredeti csomagolásban, minden msnnyiságbea kapható 

az ÁRPdD ORDGÉRIfl RaKTÁRÁBBH

Kálvin-tér
(bejárat Tatay-tér 1. számú kapun jobre 2. számú ajtó) 

Tel.: 770.

A baromfitartó gazdák tyuk- 
állományuk toláshozamát lé­
nyegesen növeli az erőtakar­
mányokkal való etetés.

Saiát érdekében tegyen 
mielőbb kísérletet! ■■ 

I--------------------------

dését megkezdette. A városháza II. emeletén | 
elhelyezett bizottsághoz a számvevőségtől Sa- i 
hin Tóth István dr. számtiszt nyert beosztást. |

A MŰVÉSZ TELEP lakóitól a város 934 I 
pengő lakbérhátralékuk fejében festményeket j 
vesz át. A műtermek további használati díját [ 
a polgármester havi 7—1(1 pengőben szabta - 
meg.

AZ UJBl’ZA áráról megindultak a tőzsdei ! 
találgatások. Jelenleg 17.50—18 pengő a ma i 
gyár búza nemzetközi értéke a feladó vasúti ' 
vagy hajóállomásokon és nincs semmi ok attól . 
félni, hogy az új árak lényegesen alacsonyak 
bak lesznek, mint az óárak. Az egészséges ár­
fejlődés egyedüli módja a jelenlegi készletek

Ismét folyósítanak 
hitelt gyümölcs- és zöldségexportra

A Pénzintézeti Központ körlevélben tudatta 
a kecskeméti pénzintézetekkel, hogv az elkö­
vetkezendő gyümölcs- és zöldségexport lehe­
tővé tétele, valamint elősegítése végett 
gyümölcs- és zöldségexporthitelt ajánl tel. Az 
exporthiteleket 1936. szeptember 1-ig kell le­

Száz közt‘piskol<ii tanár 
Kecskeméten

Nagyszabású pedagógiai értekezlet lesz Kecs­
keméten április 16—18-án. A Duna melléki re­
formátus egyházkerület hívja meg a közép
iskoláink tanerőit megbeszélésre, kiváló szak- államtitkár végzi.

Áprilistól heti 7—8 ezer csirkét tud kiosztani 
a Baromfikeltető Központ

Szinte példa nélkül áll az n hatalmas fejlő­
dós. amin a kecskeméti Baromfikeltető Köz­
pont rövid három hónap alatt keresztülment. 
Ma már öt gép működik közel harmincezer 
tojás befogadásának képességével.

A Központ híre már a határokon is túlter­
jedt. így nemcsak az ország minden részéből, 
de Litvániából. Németországból és- Svédország­

A Városi Dalárda második 
művészhanpversenye

A Városi Dalárda alig néhány hónap alatt 
lelkes közönséget teremtett gazdag program­
jával és a program céltudatos megvalósításá­
val.

Szombaton este is örvendetes érdeklődés kí­
sérte a második művész-hangversenyt, amely­
nek műsorán Bárdos Alice hegedűművésznő 
és Baranyai Gyula gordonkaművész csillog­
tatták kivételes képességeiket. Bárdos Alice 
különösen Bach-interpretációjával aratott forró 
sikert. Baranyai Gyula Kodály- és Bartók-mű 
vekben nyújtott emlékezetes élményt. Szere­
tettel köszöntötte a közönség Miliő Idát, aki 
Mozart-áriában hangjának melegségével és ki­
forrott ének-kulturával nyújtott értékes mű­
vészi teljesítményt. A dalosgárda Vásárhelyi 
Zoltán vezetésével teljes felkészültségről lett 
bizonyságot. A kitűnő karnagy néhány inven- 
ciózus színekben gazdag kórusa méltóan zárta 
a tartalmas műsort, amelyben a zongorakísé­
retet Vásárhelyi Zoltánná pontosan látta el

Fizessen elő a 
Kecskeméti Lapok-ra 

E(H/ hónapra csal: 40 fillér 

' KÜLKERESKEDELMI FORGALMUNK 
februári adatai: behozatal 30 millió, kivitel 41 
millió pengő. Emelkedett a kukorica, ásvány­
olaj. vas- és nyersdohány behozatal, valamint 
a sertés és tojás kivitele. Olaszországnak az 
elmúlt évben 31 millió pengő értékű áruval töb­
bet szállítottunk, mint amennyit onnan behoz­
tunk. A magyar búzáért és vágóállatokért jó­
részt dél . !y ümölcsöt. selyemfonalat, rizst és 
nyersbőrt kaptunk.

A MAGYAR ÁLLAM ADÓSSÁGTERHE 
i legújabb kimutatás szerint 1902 millió pengő. 

56 millió pengővel több, mint egy évvel koráb­
ban.

bonyolítani. A Pénzinlézeti Központ a Nem­
zeti Bank kamatlábához 0.7 százalékot szá­
mit és fenntartja magának azt a jogot, hogy 
a hilelkeretlMÍl folyósított tételeket részéről 
felülvizsgálja.
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emberek előadásainak meghallgatására. Az 
előadók felkérése most van folyamatban. Az 
értekezlet irányítását Imre Sándor dr ny.

ból is volt látogatója.
Az újabb gépek beállításával lehetővé vált, 

hogy április 1-től hetenként 7—8 ezer darab 
baromfit oszthatnak szét az igénylők között. 
A csibék nagyszerűen felnevclhetők. így pél 
dául Tóth Dezső tanító 300 db csibéje közül 
mindössze 6 db hűlt el. Április 3-ig az összes 
csibéket lejegyezték már.

Nagy táncos filmek
Mu. vasárnap még a Fehértó Benalzky világhír 

drámájával. a Kínai papayáj-jni. Előadások kezdeti- : 
negyed <1 és ti órakor. Elővételi pénztár délelőtt 11 
12 óra körött.

Március 1« 18 közölt, hétfőtől szerdáig és fi t 
urai kezdettel az idei filmszezon legnngyobhsikcri 
leglátványosabb és legművészibb filmje a

Broadway Melód y
Rulty Keelerrel a főszerepben. A ragyogó számokki 
lenyűgöző révül I.ilian Harvey legújabb filmje, a

lelhivás kerlngöre
és a legfrissebb Magyar Híradó egészítik ki.

Március 19—23, csütörtök—hétfő, hétköznap I. f- 
< es .*. vasárnap 2. negyed ">. háromnegyed 7 és 
órai kezdettel .lókai Mór örökbecsű regénye. Straui 
János zenéjével és Adolf Wohlbrück és Hansi Kn<

A cigánybáró 
operett kerül bemutatásra, mely tömegjeleneteivcl 
a nagyszerű rendezéssel maradandói emléket hagy 
nézőkben. A filmet híradók kísérik
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örökfényű nemzeti ünnepünkön: március | 
15-én szálljon vissza emlékezetünk 88 év szár­
nyain a múltba s írjunk és olvassunk arról, ho­
gyan alakult Kecskemét sorsa ama nagy idők­
ben. mi történt e városban 1848 március 15-én 
s az azt követő napokban, a nemzeti újjászü­
letés korszakalkotó idejében?

Városi levéltárunk bőséges adatokat tud nyúj­
tani ezekre a nevezetes időkre vonatkozólag, 
de leírja Kecskemét sorsdöntő napjainak tör 
ténetét Hajagos Illés is A magyar szabadság­
harc és Kecskemét című dolgozatában, melyet 
a kecskeméti honvéd-emléktábla leleplezése al­
kalmából 1892-ben megjelent Emlékkönyv 
egész terjedelmében közöl.

Ilajagos Illés munkájának első, nagyobbik 
része (kétharmada) a szabadságharc történe­
tének leírása s mint ilyen, más munkákkal nem 
veheti fel a versenyt, nagyobb értéke van azon­
ban a dolgozat harmadik harmadát kitevő V. 
fejezetnek, melyben a szerző rátér eredeti fel­
adatára s megírja Kecskemét történetét a sza­
badságharc ideje alatt. Munkája, bár nem egé­
szen teljes és kimerítő, mégis sok értékes ada­
tot tartalmaz. Személyes tapasztalatai alapján 
lelkesedéssel, de mégis tárgyilagosan és hitelt- 
érdemlően ír ezekről a nagy időkről.

Megtudjuk Hajagos Illés közléseiből, hogy 
a pesti március 15-iki nagy eseményekről Kecs­
keméten már aznap délután értesültek.

Másnap, március 16-án reggel aztán a város 
lakossága, élénk a református főiskola s egyéb 
intézetek magasabb osztálybeli tanuló ifjúságá­
val. lengedező nemzeti zászlók alatt, zeneszó 
mellett, minden előzetes szervezés nélkid. 
mintegy varázsütésre nagy felvonulást rögtön­
zött. Ott volt az egész város népe, osztály- és 
rangkülönbség nélkül s nemzetiszinü szalagok­
kal. jelvényekkel díszítve, daloló kedvvel járta 
he a várost.

Harmadpap. március 17-én. -Vagy Lajos fő­
bíró (Nagy Mihály dr. ügyvéd nagyatyja) köz­
gyűlésre hívta össze a 1*** tagból álló választott 
közönséget (az elektusokat). A közgx ülésen az­
tán előterjesztést tett a pesti eseményekről s 
Pest város hivatalos állásfoglalásáról. Lelkes 
beszédben jelentette be Kecskemét város ve­
zetőségének a szabadságmozgalommal való 
együttérzését. Ezután, egyes képviselőtagok in­
dítványára szabad, független és egyhangú ciha 
tározással kimondta a közgyűlés, hogy a Pes­
ten kikiáltott 12 pontot elfogadja, magáévá te­
szi s küldöttségileg kéri annak törvénybe ikta­
tását a pozsonyi országgyűléstől. Erről az ál­
lásfoglalásáról Pestvármegyét értesíti, a város 
lakosságát pedig falragaszokon tájékoztatja.

Elhatározta aztán a közgyűlés, hogy üléseit 
nyilvánossá teszi, mit azonnal foganatosított

Az egyemeletes kis zöld épület: a városháza 
körül s bent a folyosókon is százak és százak 
csoportosultak s a tanácskozó terem feltárt 
ajtajain betódulva együtt lelkesedtek a szaba­
dabb magyar jövő reménységein.

Elrendelte aztán a közgyűlés, hogy a városi 
épületekre, templomtornyokra, iskolákra tűz 
zék ki a nemzeti zászlót. Ez a református fő­
iskola ifjúságának kérésére történt, amely lég 
elsőnek tűzte ki a nemzetiszínű lobogót az ősi 
kollégium épületére.

..Valód: országos ünnepnapok voltak ezek", 
írja I lajagos Illés ..szünetelt minden mun­

ka. kivételével a női kezeknek, melyek mintegy 
hűverővel, elárasztották az egész várost nem 
zetiszín kokárdákkal, ami nélkül nyílt helyen 
megjelenni szégyenletes lett volna."

S feljegyzi a krónikaíró azt is, hogy ezekben

FASEBTAPASZ!
(HÁZISZER) 

Kimérve, egy kg. 80 fillér. 
Kapható 

Bódogh festékraktárában 
Nagykőrösi-utca. 

a mozgalmas napokban semmiféle rendzavarás 
nem történt, sőt ..gonosztettek ritkábban soh- j 
sem fordultak elő, mint ezen átalakulási kor- ' 
szakban".

Nemsokára aztán hozzáfogott a városi tanács i 
a nemzetőrség megszervezésének nagy ínun- , 
kájához is, melynek őrnagya Hajagos Illés tor- I 
ténetírónk lett.

Ezt a munkát azonban már új városvezetők j 
fejezték be, mert június 9-én az akkori „lovar- I 
dá'-ban (ma az Angolkisasszonyok tornacsar- I 
noka) tisztújítást tartottak s megválasztották | 
főbírónak Csányi Jánost és polgármesternek j 
Hajagos Illést.

Azután rohamosan fejlődtek az események. 1
Szeptember 25-én tizenkilencedik század- ‘ 

beli történetének legszebb napját érte meg ' 
Kecskemét: itt járt honvédtoborzó útján Kos- , 
suth Lajos. Legendákat lehetne írni ezeknek a ! 
nagy napoknak csodálatos erejű fellángolásá- ■ 
ról.

De aztán jöttek a megpróbáltatások napjai i 
is. fis jött Jellasich és jött Haynau.

Most azonban félre a szomorú képekkel! 
örüljünk annak, hogy egyszer ennek a nem­

zetnek is volt tavasza.
Az aztán, hogy ezért a gyönyörű tavaszért 1 

nagyon drága árat kellett később fizetni, sem­
mit se von le a tavasz értékéből.

Jégverések, viharok, szárazságok a termé­
szetben is sokszor jelentkeznek, de utánuk új­
jászületés, új reménység jön; tavasz nélkül 
azonban nincs élet, március nélkül csak halai ■ 
volna, feltámadást nem ismerő szomorú pusz­
tulás.

örüljünk, hogy a nemzet nagy tavasza Kecs 
keméten is kihajtotta csodaszép virágait, 
örüljünk, hogy a nemzeti feltámadásból Kecs- . 
kémét is kivette méltó részét. i 

Március Idusának
cinét társadalma hagyományos benső- 
■inlékezik meg 1818 márciusának hő- 

•ar történelem nagy fordulója- 
i egyesületek, intézménye 

gombaion rendeztek iinnt 
elvekről rövid beszámolót jele 

inunkban adunk. Egyben közöljük a 
napi ünnepélyek rendjét is.

Szondiidon este a jogászifjúság 
inányos fáklyás felvonul! 
Wesselényi- és Nagykőrösi 
szoborhoz, ahol iöbhszázfőnyi közönség gighall-
galta a lelkes ünnepélyt. A márciusi ifjak pék 
Medgyassza? :e joghallgató idézte lendületes 

íagvar-t Bán Ferenc joghallgal

ív. Matok 
Szepesi Attili

ívc

megünneplése
nclv kél részre tagozódott. I.löször az intézet 
'lóiskolája tartotta meg ünnepélyét, melyen a 

mvkák kedvesen szavaltak, énekeltek és 
párosjclenetekel adtak elő. t'nnepi 

képzőintézeti növendék 
ékek értelmi színvonalá­

én K V. Kiéin 
Margit II. Katona
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* takarékosság első parancsolata: 
hogy divatárut csak Héjjas Harisnyaházból!

gyár kezdetű dalokat adta elő. E bevezető énekszá 
után még a Messze-messze. Rodostóliaii es Talpra illa­
ntok illán Tóth Ilonka IV. éves képzőintézeti növen­
dék szavalta el mély érzéssel Petőfi: Magyar vagyok 
c. költemény! t. Cnnepi lieszédet l'ülöp Kata V. é. n.. 
az önképzőkör elnöke mondott. A beszéd gondolatok- 
Ikiii gazdag volt, előadásában pétiig nagyon finom. 
Liszt Szózatát és Himnuszát adta elő Hriesovszky Er­
zsébet V. é. tk. növendék szép előadói készséggel és 
átérzéssel. Pászkán Lilla III. é. n. szavalta ezután So­
mogy váry (ívnia: Márciusi ifjúság c költeményét mély 
fttérzéssel. Liszt: Magyar ünnepi dalát énekelte >1 vé­
gezetül igen szégen az intézel énekkara zongora kísé­
rettel. A két ünnepély emelkedett hangulata, az egyes 
számok gondos la-lanulása az intézel odaadó pedagó­
giai és hazafias munkájáról tett ékes bizonyítékot

A református leányliceum tegnap <1. u. I órakor 
tartotta meg hazafias márciusi ünnepélyét A márciusi 
napok jelentőségét Erdős Zoltán tanár méltatta, fe­
kete Gizella VII.. és Héjjas Magda 1. <> tanulók sza­
valtak. Moskovits Magda Vili o. t. zongoraszáma és 
az énekkar számai után diszpalotást táncoltak: Sváb 
Kovács Piroska Vili, és Szepesi Angéla VI. o. tanulók. 
Végül a VII. és VI. o. növendékei a bujdosú Rákóczi 
élelétiől rodostói jelenetet elevenítettek meg. Az ének­
számokat Mihó Ida tanár tanította be A rendezés 
munkáját Gal>ala Ibolya tanár látta el. Az egész ün­
nepség mély hazafias érzéssel töltötte el a hallgató

A női felsőkereskedelmi iskola a vidéki tanulókra I 
tekintettel március 14-én. szombaton délben áldo­
zott a nagy idők és nagy emlierek emlékének. Az Öli- , 
képzőkor ifjúsági elnöke: Halász Szabó Mária mély- , 
értelmű, magvas lieszédben fejtegette a szabadság esz- , 
mijének fejlődéséi kapcsolatban a mai magyarság ha­
zafias kötelességeivel. Gáspár Borbála. II. Kovács l 
Ilona és I.amor Márta ügyesen szavaltak alkalmi 
sekel. az énekkar pedig a Hiszekegy et és a Sz<’ 
adta elő.

A Katona József reáliskola Árpád önképzők 
március 14-én d. e. II óra 20 perckor hazafi: 
pélvt rendezett az intézet dísztermében a márc 
badságharc emlékére a következő műsorral: 
nyitó llajagos Mihály ifjúsági elnök mondott. 2i l’r 
lőfi: Nemzeti dal. Szavalta Dóka József. 3 Miiller 
roly irredenta dalokat énekelt. 4 Sajó Sándor: 
gvar ének 1919-l»en. Szavalta Bariba László. 5) 
ménvi László ..Március lö-röl" című dolgozatát olvasta 
fel. <> Sajó Sándor: Magyarnak lenni, tudod mit je­
lent? Szavalta Tar János. 7i ilákóczi-induló. Énekelte 
az intézet vegyeskara. 8: Ábrányi Emil: Erős hit Sza­
valta Balasi János 9i Himnusz.

gyárt szavalja Seöbő Tibor joghallgató, ünnepi 
beszédet mond Vujovich Ferenc dr.. szaval 
Homokay Pál. beszél Fajszi Károly joghallgató. 
Hubcr: Szabadságdal és Erkel: Himnusz, énekli 
a Polgári Daloskor.

Műsoros emlékünnepélyt rendez
a Felsőkerületi 48-as Kör délután 5 órakor (be­
szélnek Révész László dr.. Hajdú Ernő és Sán­
dor István), a Protestáns Ifjak Egyesülete és 
KIÉ az L'jkollégiumban délután 5 órakor (ün­
nepi beszédet mond Vöröss József dr.. szaval 
Seöbő Tibor, énekel Gudricza Sándor, egyfel- 
vonásos színdarab). Katolikus Legényegylet 
délután 5 órakor a székházában (ünnepi beszé­
det mond v. Szathmáry Kálmán, szaval Bond- 
ray László és Dékány Pál. énekel Kasza Mi­
hály. tárogatón játszik Gaál János, egvfelvoná- 
sos színdarab). Altisztek Egyesülete délután 4 
órakor a Rigó utcai székházában. Attila Le-

vente-Egyesület délután fél 3 órakor a Horog­
utcai helyiségben

Társasvacsorákat rendeznek:
Felsőkerületi 48-as Kör, (szónok Egry Ferenc 
dr.). Alsókerületi 48-as Kör (Sántha József dr.). 
Kereskedői Kaszinó (Tiinár Mihály dr.). Ipar­
testület (Szabó József). Fűszerkereskedők 
Egyesülete (Csupor Benedek és Kardos Lászlói, 
Protestáns Ifjak Egyesülete (Dezső Gyula dr. 
és Merétey Sándor dr.).

Az iskolák
közül vasárnap tartják ünnepélyüket a rét. 
reálgimnázium d. c. 10 órakor (ünnepi beszed 
Wiszkidcnszky Gusztáv, Talpra magyar Batta 
Gáspár, ének, zeneszám és színdarab), kegves- 
rend: főgimnázium d. e. *> órakor (szavalatok, 
ének és zeneszámok), a rk. leánygimnázium 
d. c. 11 órakor, a rk. tanítónőképző d. u. 3 óra­
kor.

□□□□
Kecskemétről a jövő héten 

újabb két vagon sertés indul útnak Németországba
Kiss Endre dr. polgármester pénle'ee.i tár 

gyalusokat folytatott Budapesten a sertés'.iv: 
télről. Sikerült elérnie, hogy a kecskeméti h i- 
iparosok a jövő hét folyamán újabb két va

gont szállíthatunk.
A jövőheti export lebonyolítása a Ihoigv.i 

kikapcsolásával történik.

Csaknem valamennyi élő nyugatmagyarországi felkelő 
jelen lesz a kecskeméti nagyláborozáson

Szeptember 6-án a nyugatmagyarországi fel­
kelés 15. évfordulóján hatalmas méretű tábo­
rozást rendeznek Kecskeméten a felkelők. Az 
eddigi jelekből az látszik, hogy a harcokban 
résztvett kb. 2500 felkelő közül csaknem min 
Jenki itt lesz, aki még életben van. Külön vo-

I

Ma. vasárnap délelőtt
fél 11 órakor a város tartja emlékünnepélyét 
a Kossuth-szobor előtt a következő műsorral: 
a kegyeleti staféta megkoszorúzza a szobrot: 
Szabados: Hiszekegy és Liszt: Istent zengi 
kelet, énekli a Városi Dalárda.

Angolkór
jcsemő-kisgvermekkor csontfejlődési za­

varával járó megbetegedés. Elnevezését on­
nan nyerte, hogy még 1650-ben egy angol or­
vos írta le legelőször.

A betegség lényege abban áll. hogy az új­
szülött porcos csontvázába, mely lassú, foko­
zatos mészsólerakódással szokott szilárddá 
válni, elmarad ez a mészlerakodás. A szilárd 
csontváz kialakulása így késedelmet szenved 

elferdüléseknck. rendellenességek kifejlődé-

üj sorsjáték!

A magyar királyi osztálysorjáték uj

játéktervét lényegesen megjavították

nat fogja hozni a Sopron-környékicket és kü­
lön kocsik a Kalocsáról jelentkezett 150 fel­
kelőt.

A részletes program most áll kidolgozás 
alatt. A nagy táborozásra Gerlev Lepény Mi- 
hálynál lehet jelentkezni.

KXXXXXXXXXOOOcXXX .•XXXXXXXXXJCmOCOOC' 
sénck van kitéve. A betegség tünetei a kopo­
nya. mellkas és végtagok csontjain legfeltti 
nőbbek: clpuhulásban. clferdülésekben nyil 
vánulnak. A fogzás is rendszerint késik vagy 
a rendestől eltérő sorrendben jelentkezik.

Az angolkór veszélyessége nemcsak mara­
dandó clferdülésekben. rendellenes medence, 
gerincoszlop, láb kialakulásban nyilvánul ini. 
hanem a mellkas gyengesége következtében a 
kisgyerekeknél könnyebben jön létre hurutos 
fertőzés esetén tüdőgyulladás és sokkal súlyo- 
sahb ezek lefolyása. Az angolkóros gyerme­
kek hajlamosabbak rángógörcsre is.

Ma már tudjuk, hogy az angolkór is vita­
minhiányos. vitamin-szegénységi megbetege 
dés. A ,.D" vitamin az angolkórtól védő, az 
angolkort gyógyító vitamin. Főként a színtej 
ben. vajban, májban, tojássárgájában van a 
táplálékaink közül. Igen bőven tartalmazza a 
csukamájolaj. A ,.D" vitamin a táplálékfél. 

crgosterinből keletkezik nap 
Ezért van szükség az angolkór 

vitamint tartalmazó táp- 
Ez a magyará­

zóra tavaszi hónapokban Iá- 
' 3 vitaminban a

ségekben levő e
fény hatására. Ej...
megelőzésében „D* ______
laléktéleségekrc és napfényre. Ez a 
zata annak is. hogy legtöbb angolkói 
meket télen és a ko...
tünk, mert ekkor legszegényebb . ..
vAnixit... .a i. főként ilyenkor legkevesebb

Kérjen uj hivatalos I 
játéktervet, 

készséggel küldik I 
a főárusitók. I

Egyetlenegy sorsjeggyel nyerhető most

pengő 700.000 pengő
jutalom 400.000 pengő 

főnyeremény 300.000 pengő
azután 100.000 P. 60.000 I 55.000 P ÖO.OOO P. 45.000 P 2-sz«r 
3S.OOO l>. különösen Jelentős 21 .Irt, a 20.000 I- 32 Jrh lo.ooo !■ stb 

és hogy az első négy osztály nyereményeit növelték.

Tehát sokka! nagyobbak most a nyerési esélyek 
ami miatt tetemesen fokozódik a sorsjegyek iránti érdeklődés’ 
vstslos1 A1 olsőosstilyu sorsjegyek hivatalos ára —-

' "• - 3I'; p. 1 ' 7 P, : i = 14 P, V, „ 2e p. ■'Minden egyes 
sorsjegynek 

egyenlő a nyerési 
esélye I

táplálkozásunk 
a napfény.

Mesterségesen táplált 
gyakoribb az angolkór. 
Ez is egyik fontos ok a ____
vasoUák az orvosok mesterségesen táplált cse­
csemőknél. gyengébb csontúaknál ..D" vita­
min készítmények, csukamájolaj adagolását 
vagy a mesterséges napfényt, a kvarcolást. fő- 
Kent teli es kora tavaszi hónapokban.

Az angolkór megelőzésének legfontosabb 
tény.,.01: anyatejjel való táplálás, egészséges, 
száraz, világos lakás, gyakori levegőn, napú 
nven való tartózkodás (már 1 hónapos korban 
levegőre lehet vinni a csecsemőt télen is). 5 
hónapos kortól kezdve főzelék, májkaparék. 
gyumolcsncdvek adása. 1 éves kortól levesbe 
tojássárgája.

Angolkórt gyógyító gyógyszereket csak or­
vosi rendeletre s csak az előírt mennyiségben 
adjunk.

gyermekek között 
mint a szopósoknál. 

szoptatásra. Ezért ja
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Móric? Zsigmond
I.

A kecskeméti föld lelke
Ragyogó márciusi napsütés... Minthu a ta­

vasz hírnökei, a három jőbarút névnapját meg­
előzve már előre kibontotta volna meleg rej- I 
tegetö zsákjának szájút

A letarolt nyíri tölgyerdő egyik hatalmas ha- | 
lőtt tönkjén ülök a nagy íróval, kit ez a nyíri | 
föld kecskeméti gazdává avatott. Köröskörül, j 
apró, kék fejecskéjüket csodálkozva emelgető 
ibolvabokrok. Csodálkoznak, hova lett az őr­
ség. mely védte őket széltől, vihartól, fagytól, 
de önző kényúrként a napsugarat is elvette 
tőlük. Az. egyik szál mintha mosolyogva, büsz­
kén emelné föl a fejét. A kitárult szabadság 
nak örül. I)e a másikon egy csillogó harmat 
csepp mintha könnyé válna, megérzi, hogy a 
fák pusztulása az ö végzetüket is jelenti... Em­
bercsoportok szerteszéjjel, mint szorgalmas 
hangyarajok túrják a földet. Most ássák Kecs­
kemét legszebb, legragyogóbb gyümölcstelepé­
nek fundamentumát.

Megszólal az iró. Szavai, úgy érzem, nem a 
szájából, de szive és lelke mélyéből jönnek.

— Megfogott a kecskeméti föld lelke. Tud­
tam, hogy a magyar földnek lelke van, de sehol 
úgy nem láttam, éreztem ezt meg, mint 
Kecskeméten, ahol ez a lélek minden embert 
rabul ejt. Nemcsak azokat, akik ebből élnek, 
hanem azokat is, akik hivatásuk szerint nem­
zeti életünk más mezőin, szellemi rétjein ka­
szálnak, akiket keddi felolvasásomban felso­
roltam és utólagos figyelmeztetésre még a ka­
tonákkal is kibővítettem. Szent, áldott rokonság 
és rabság ez a földdel. Azért is vettem meg 
gyermekeimnek ezt a kis nyíri földet, hogy ők 
is ismerjék meg, érezzék meg a kecskeméti föld 
lelkét, mert ha megérzik, ezt a földet s ezt a 
népet csak szeretni lehet.

.Xagyon-nagyon megértettem Móricz Zsig- 
mondot, mert engem is rabul ejtett a kecske­
méti föld lelke. Apám búzatermő, csodálatos 
kalász-tengert ringató fekete földje nem tudott 
otthon tartani, elengedett, más mezőre küldött, 
de a kecskeméti homok mélyének csodálatos 
titkaival, a belőle kinövő fák napfényt szín­
pompává, életerővé átformáló, munkát áldássá 
varázsló gyümölcseivel visszavezetett az elha­
gyott földhöz, örökké is áldom érte Istent és 
áldom Kecskemétet.

(y—8.)
II.

Amikor Móricz Zsigmond tanár volt
Hirtelen meghököl az ember a címtől: Hát 

Móricz Zsigmond tanár is volt? Hát, volt is, 
nem is. I 'olt légyen, de akkor még Zsiga volt 
és nem Zsigmond. Ha azonban a Katona Jó­
zsef Társaságban felolvasott és saját szavai 
szerint 1902-ben írt pompás novelláját hallja 
az ember, azt mondja magában, Zsigmond 
volt ő már akkor is — művésze a tolinak.

Móricz Zsigmond 1902 őszén volt tanár 
mostoha pátriájában, a kisújszállási reformé 
tus főgimnáziumban. így esett a dolog, hogy 
egyik fiatal tanárnak hirtelen más helyre kel­
lett pályáznia (beleütközött valahogy a kún 
társadalmi rendbe) s míg az állás meghirdetése 
es választása lebonyolódik őt bízták meg he­
lyettesítéssel, aki akkor épen teológus-filozop- 
ter volt.

E rövid tanárkodási időre esett első szín­
padra írott müvének előadása. Ugyanis B. Pol­
gár Réla színtársulata előadta rövid lélegzetű 
színpadi jelenetét. A közönség zajos tetszéssel 
fogadta a darabot és éltette a szerzőt, ellenben

HÁLÓK
EBÉDLŐK 

URISZOBÁK 
KOMBINÁLT BERENDEZÉSEK 

Budapesti 
Butorszalonban

Budapest, VIII., Baross-utca 21.
Nagy választék. Kedvező részletfizetésre. 

KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA 
Dl JM ENTESE N BE M UTAT JA.

■J^ásároljon

gazdasági vetőmagvakat is
u. m. Répamag sárga eckendorfi 

„ vörös mammut
„ takarmány zöldfejű

Fűmagkeverék
valamint

Káliszappan, kénpor, rézgálic, 
permetező anyagokat, 

továbbá

Kenőolajokat és gépzsirokat 

a legolcsóbb napi áron 
Izsák József Rt. fiókjában

raffia és egyéb

Kecskemét, Főtér. Telefon: 788.

ezalatt öt magát, ki a müve hatását tanulmá­
nyozni akarva, rangrejtve az állóhelyen tar­
tózkodott — lehurrogták.

Zúgott a taps, lelkesedett a kun. A szerző ; 
kíváncsian szólította meg tapsoló szomszéd­
ját: Mit tapsol maga olyan nagyon, barátom?

A tapsoló kun rá se hallgat.
Megismétli a kérdést.
A kun ismét hallgat és tapsol. Mikor az in­

kognitóban lévő szerző harmadszor is fesze- I 
geti a kérdést keményen ráripakodik az em I

Hogyan lett világhírűvé a kecskeméti kajszi
Erre a kérdésre felel a Borászati Lapok mai 

számában Pataky Ferenc dr., a Szőlő és Gyü­
mölcstermelők Egyesületének társelnöke. Érté­
kes fejtegetésében Pataky Ferenc dr. megái 
lapítja, hogy Kecskemét birtokában van a gyü­
mölcstermesztés legfontosabb feltételeinek: a 
kedvező talajnak és éghajlati adottságoknak, 
valamint a termőföldben rejlő olyan egyéni 
sajátosságoknak és képességeknek, amelyek 
olykor a természeti adottságok mostohaságait 
is pótolni képesek. Ezeknek az egyéni tulaj­
donságoknak bizonyos birtokpolitikai, kultu­
rális és szociális feltételei vannak, amit Kecs

Vf rend a borbélyüxlelek 
xárörája körül

A múlt nyáron erélyes rendelet szabályozta | 
a borbélyüzletek záróráját és a közönség való­
sággal megrémült, hogy félignyírt vagy félig- 
berctvált arccal kell a percre beállított zár­
órakor az üzleteket elhagynia. Ezt a rendele­
tét később cgv magyarázattal enyhítették ak­
ként, hogy a záróra után 10 perccel ki lehet 
szolgálni azt a vendéget, aki a záróra előtt lé­
pett az üzletbe.

.Most a kereskedelmi miniszter még tovább 
enyhítette a rendeletét. Az új rend szerint a 
jövőben nem tehető megtorló eljárás tárgyává 
az olyan eset, mikor a záróra előtt érkezett 
vendégeknek zárt ajtók mögötti kiszolgálása a 
záróra után legfeljebb 30 perccel nyer befeje 
zést. A záróra után érkezett vendégeket ter­

Tavaszi bükköny 
Baltacím 
Viktória borsó 
Velőborsó

bér fogja be a száját, ne fecsegjen, nem hull­
ja. miiven erányosan szavadzanak azok ott 
fent!

Móricz Zsigmond különben a gimnázium 
felső osztályait Kisújszálláson végezte, ott tett 
érettségit is. Diákköri reminiscenciáit hatat 
más naturalizmussal irta meg „Forr a bor" cí­
mű regényében. A jó kunok hálából majdnem 
monstre sajtópörrel köszönték meg. amiért 
aranytollával hozzá mert nyúlni a — kunsági 
sárhoz. Sz. F.

keméten sikerült megtalálni. Kecskemét pre­
desztinálva van a kajszibarack termesztésére, 
mert ez a vidék közelíti meg azokat a klima­
tikus viszonyokat, amelyek között a barack 
legjobban fejlődhet. A múlt év őszén Kecske 
inéten hO.OOO gyümölcsfát ültettek és ebből 
mintegy 30.000 volt barack. Ugyanennyi kerül 
ültetésre az előjegyzések szerint ez év tava 
szán is. Pataky Ferenc dr. tartalmas cikkét az­
zal zárja, hogy az export során gondoskodni 
kell a gvümölcs származási helvének feltünte­
téséről.

o-O-o

mészetesen nem szabad csinosító eljárás alá

Eladó lábon
a monostori-uti Szappanos-tégla­
gyár cca 112 m. h. 10 egyszobás-, 
konyhás-, kamrás „ egyenes házi “ 

munkáslak épülete
Kedvező fizetési feltételek mellett, az 
épület egy tagban, akár felerészben, 
sőt öt részben is megvehető.
A bontás a vevőt terheli.

Bővebb felvilágosítást STOY igazgatónál. 973
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Rovatvezető: Dr. üéuainé Erdői Bőiké 
Accessoirek

A ruhák, kalapok és kabátok divatjával 
együtt változnak minden szezonban az acces- 
soirek is. (Magyarul: a ruhát kiegészítő apró­
ságok.) Vannak azonban olyan asszonyok, 
akik ezeknek a változásairól nein vesznek tu­
domást és képesek (hallatlan) az utolsó divat 
szerint készült toilettejükhöz viselni négy ev 
előtti retiküljüket. Ez a súlyos semmibevevése 
uz acecs-soiroknak. nem eredményezheti az­
után az elegáns asszony címét.

Natívon fontos tavasszal, hogy melyik töt- 
lettünket milyen accessoirekkel «e,5|Juk 1 
nehogy ügy Ununk. hogy egy ruhához visel- 
hessük csak őket. ,

A változatosság kedvéért, kezdjük most 
lent a lábnál és haladjunk fölfelé, alaposan , 
megtárgyalva az idei ..kis" divatot

Tehát a cipő! Hát ez bizony eleg urcsara . 
sikerült az idén. Nyugodtan állíthatjuk, hogy 
ilyen még nem volt. Kettő, sőt három szín is 
váltakozik egy -vgy ripö költeményen Legdi­
vatosabb a lakk bordó és zöld antilop betéttel, 
dísszel Illetve mindig olyan színnel, amilyen 
színű a tavaszi komplénk. De az egyszínű vi­
lágos zöld és kék. nemkülönben a piros színű 
cipők is nagyon divatosak. De természetesen 
ez azoknak szól, akiknek legalább még ket- 
három pár elegáns cipőjük van e mellett, mert 
az úgv-e valószínű, hogy pl. egy zöld cipót 
nem lehet felvenni egy piros ruhához.

Műsorunk köv. száma: az öv. Alig mutattak | 
be ruhát az idén Parisban. amelyen ne lett 
volna öv. Széles és középnagyságú a divat, 
lakkból, antilopból és bőrből. Bőrövet viselnek 
az angol kabáthoz és ruhához nagy facsatok­
kal. Antilopot és lakkot pedig délután sikk vi­
selni. A csattok fantasztikus ideák szülöttei. 
Legtöbbször virágokat ábrázolnak. Láttam egy 1 
nagyon szép aranyszínű csattot. amely ép úgy . 
nézett ki. mint cgv moiré szallag.

A télen annyira favorizált úgynevezett 
„Anhiingen" az idén bal. vagy jobb vállra ke­
rült. S ugyancsak virág a kedvenc formája. 
Na és a gomb. Ezek még túlhajtottabbak min­
den eddiginél. De tetszettek. Különösen tet­
szett cgv kerek, piros csontkeretes gomb, ami­
nek felső részét fakivágást! virágok díszítet­
tek. De nem maradt el érdekességben c mö­
gött egy csont csúcsban végződő gomb sem. 
aminek a belseje üres volt és majd ide fog 
jönni a ruha anyagából készült rollni. Sok a 
tiroli ízű, jókedvű apróság. Te jó Isten! ineny- 

gondolat. mennyi bizarr ötlet megvalósí- 
cgv ilyen gomb.

A sál. szintén kötelező lett az idén. Törö- 
kös muszlin sálak a legfrissebbek. Na és Shia- 
parelli hozott cgv tarka sálat, az u. n. szerel­
mes levelet. Igen, úgy ahogy mondom: szerel­
mes levelet. Es k. olvasó értsd is ennek. 
I gvanis a világos anyagon különböző formájú 
és nagyságú kézzelirott. világosan olvasható 
szerelmes szöveg áll. l’gy fogy, mint a kocka­
cukor. Shiaparelli hozott továbbá egy érdekes 
2alalít fogú zippzárat is. amely különösen ked­
vesen néz ki fehér ruhán.

Kérjük olvasóinkat, leveiket mindig rovat­
vezetőnk címére Budapest, Teréz körút 35. 
küldjék.

I

□ OKVETLEN TEKINTSE MEG □

■
Kompiét keményül hálóberendezés 190 P-től ... . . ... i>4~i
v 1. . . . . ,, • ... . i - ... D.-, Kis asztalok mnden meretben 10 l’-tol
Kompiét kaukázusi dió telehalo 300 P-től . .... . .. .....
Komplet kaukazasi uio ebédlő 480 P-től

Saját érdekében tekintse meg cégem mintaszobáit.

Kérjen árajánlatot! Kedvező fizetési feltételek!

Molnár L. Lajos kárpitos mester bútoráruháza

■

n Nagy körösi-utca 7. szám. Nagytrafik mellett. a

Dr. vitéz Matolcsy Károlyné 
villatelkek parcellázási térképe!

Széchenyi-körut - Nyiri-ut között (Beretvás szőlő)

Mérsékelt árak. Kedvező fizetési feltételek.
Érdeklődni lehet délután 4 -5 óra között. Koháry-utca 4. szám.

30 millió pengőt fizettünk 
Romániának kukoricáért

Az elmúlt év vegéig, statisztikai feljegyzések 
szerint, több mint .30 millió pengő értékű ten­
gerit hoztunk be. tőképen Romániából. Meg- | 
döbbentő szám! Megdöbbentő azért. mcrt I 
olyan cikkért adtunk külföldre pénzt, amit az j 
országban magában is termelhettünk volna. 1 
Nem telik sok mindenféle nyersanyagra, mert 
kukoricáért kellett kiadni.

Állandó volt, különösen régebben a panasz, I 
hogy mezőgazdaságunk azért nem virágzik, 
mert túltermelés miatt a terményeket nem le­
het eladni és a tengeri egy részét mégis majd j 
minden évben külföldről kell behoznunk. Be- i 
hozunk olyan takarmányt is. különböző olaj- I 
pogácsákat, amelyek könnyen volnának kuko­
ricával helyettesíthetők! Hát miért nem ter­
melünk elegendő tengerit? Miért lehet az. hogy 
mindjárt 6 millió métermázsa tengerihiány 
mutatkozik egy félév alatt? A szárazság egy­
magában ezt nem menti. Másutt van a hiba!

I Tengeri termelésünk rendszere rossz. Mcgnem- 
telelő vetőmag, hiányos művelés. felesleges i 
töltögetés és főképen pedig a kapálások szá- I 
mával való takarékoskodás mellett a főhiba | 
abban keresendő, hogy nem trágyázzuk meg­
felelően a tengerit. Pedig a tengeri nagytö­
megű testének felépítéséhez nagymennyiségű I 
növényi táplálóanyagra van szüksége és hon- 1 
nan vegye azt a tengeri, ha kalászos után ki­
zsarolt földbe kerül és ha csak ímmel-ámmal 
trágyázzuk istállótrágyával, műtrágyával meg 
soha. Pedig a tengeri fészektrágyázása ma már ' 
megoldott kérdés, azzal olyan eredmény ér 
liető cl. aminek következtében a tengerit tér- j 
mő terület megnövcsztésc nélkül is ellátható 1 
volna összes kukorica szükségletünk. ínsége- 
sebb években is.

Csak ennek a lehetőségnek fel nem isme­
rése, patópálszerü gondolkodáson múlik, hogy 
mezőgazdasági ország létünkre nálunknál ala­
csonyabb fokon álló agrárországból kell ilyen 
nagvösszegű pénzért kukoricát behoznunk és 
mintegy adót fizetnünk annak az országnak, 
ainclx Nagvinagyarország területének nagyré- 
szét bitorolja. 
OOOOOOO0OOOOOOOOOOO0OOOOOO0OOOOOOO

Piac
A pénteki hetipiac árai a következők voltak 

(zárójelben a inulthcti árak): .illatpiac: birka 
45—IS (4o—50). bárány 50—65 (50—65). borjú 
72 80 (75—82), kövérsertés <>4—**0 (65 88) 
fillér kilónként: választási malac párja 7—9 
(8—0.50). 3 hónapos sertés 11—14 (12—14.50). 
6 hónapos 30—.36 (26-—34). 9 hónapos 43—47 
(42—48), 1 éves <»5—88 (57 70) P. — Tejpiac: 
tej literje 12—18 (12—18). tejfel 60—90 (60— 
00) fillér, vaj kg. 2—2.40 (2- 2.40), tojás 100 
drb. 4.50—5 (5.50—6.50) P. — Baromiipiac: 
csirke párja 1.80—3.50 (1.80 3.50). tyúk 3-- 
4.50 ( 3—4.50). kacsa 4—6.50 (4.50—6.50). lúd 
ll 14 (11 14) P. Húspiac: marhahús 0.80 
I.411 (0.80—1.40). borjúhús 1.40—2 (1.40-2). 
sertéshús 1.20—1.60 (1.20 1.60), zsír 1.50- -1.80 
(1.50—1.80). sósszalonna 1.40—1.60 (1.40 !.«») 
P. Zöldségpiac: káposzta kg 15—20 (15 -25). 
kelkáposzta 12—30 (10—28). spenót 15—20 (35- 
40). kartiol 10—20 (40—15). sóska 35 40 (60- 
80) vöröshagyma II 18(14 20). gyökér cso­
mója 5—8 (6—12). kalarábé 15—18 (8- -10). sár­
garépa i 8 (4 8). piros retek J 6, selk lb 
6 7 (8 10) fillér. Gabonapiac: búza 16.50- 
17 (17 17.60). rozs 14.50 15 (14.80-15.20). ár­
pa 15.50- 16.50 (16.50—17.50). tengeri 14.50-15 
(14.80 15.10), burgonya 7 18 (7-18) P

l elelíí- szerkesztő: Rácz Béla dr. 
l.aplulajdonnn és kiadó: El só Kecskeméti 
Hírlapkiadó- és Nynmda-ltészvénytárkasá;* 

Szerkesztőséit és khidóhh atal: Kéttemplom-kio-
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nap és a ltold járása
NAP

nyug
8.52

12.09
1331
14.57
18.25

Vasárnap 
Hétfő 
Kedd

Csütörtök 
Péntek 
Szombat

Március
szertárak tartanak éjszaka 
(Jókai-utca). ' 
Székely Sándo

kel nvug. kel
0.14 18.05 1.01
0.12 18.00 1.50

0.08 18.09 3.23
0.00 18.11 3.57
0.04 18.12 4.25
0.02 18.14 4.50

—-o:—
15-től március 31-ig a következei 

ai szolgálatot: Pau 
,-. Szabó László (Szent Miklósát, 

(Csondrádi-utca).

Petrovics Ítél
Az apja szerb. az anyja tót — 
De örök vizek ringatták mienkké 
.1 roppant óceánjáró hajót.
Jött a Vér ködös partjai felöl 
S a Lélek végtelenjébe veszett. 
Árbocán magyat zászló lebegett.

Ali az, hogy szerb?
Mi az, hogy tót?
Mi az, hogy faj?
Mi az, hogy vér?
S mi az a Tűz s mi az a Titok,
Mely mindenen keresztül
A szívig ér?
.Mi vegyül el a fajban és a vérben. 
Hogy megcsendüljön halhatatlanul 
.1 legmagyarabb magyar költeményben?

Minket, akiknek minden porcikája
Az ö dalai mámorától reszket
Minket ma név szerint és vér szerint 
És ezerféleképen elemeznek.
.1 dédapánknak neve mi is volt?
.1 dédanyánkba a vér honnan folyt?
Az őseinkben fel hetedíziglen
.1 fajtisztaság mekkora is volt?
F.s név szerint és faj szerint
És vér szerint
Járnak iskolába gyermekeink.
F.s bolygatják a Tüzet és a Titkot
Üj törvények szerint.
És megcsapolják most a székely vért 

.Minden kis csöppje drága gyöngyöt ért
F.s kimutatják csalhatatlanul
Nagy, rettenetes vegyi tudománnyal:
Más vér ez — nem rokon a magyarsággal.

Hát jól van, jól van — ezt is elviseljük. 
Mert falra hányt borsó ez is.
. íl-tudósok kezén játék-kavics. 
Fent, a legfőbb Semmltöszékben 
l'l minden földi bíróság fölött 
.Ima más néven ismert Petrovics. 
Mi legfőbb biránk minden faji perben: 
A vér: a semmi. A Lélek: a Minden.

Nagyvárad. 1935. ápr. 5.
Rományik Sándor

Szabó Kálmán nagy érdeklődéssel foga­
dott cikksorozata legnagyobb sajnálatunkra 
anyagtorlódás miatt legközelebbi számunkra 
maradt. Olvasóközönségünk szíves elnézését 
kérjük.

A Hétfői Körben március 16-án Boér 
Elek dr. jogakadémiai tanár a valutastabili- 
zálásról lati előadást.

Joó Gyula dr. jogakadémiai professzoron «z> ■ 
■Ián délelőtt a Sicsla-szanalóriumban vakbéloperációi 
hajtottak végre, .loó Gyula dr. az operáció óta kitű­
nően érzi magát és a jövő hét első napjaiban teljes 
gyógyulással hagyja el a szanatóriumot.

A mezőgazdasági kiállításon a kecskeméti gaz 
dasági szaktanítónőkepző intézet és élelmezéstani szak­
tanfolyam a szabás-varrás és kézimunka, valamint a 
háztartás és élelmezés köréitől származó anyaggal fog 
szerepelni.
^OO<XXX>(XXXXIX3QCXXXX>O<XX'XX>OOOO<XXXX?CXXX3OO<XX?O<XX?CXXXXxXX: oooooooooooooo

Vadászok! Bimbónál l
minden vadászati cikk olcsóbb lett!

Szenzációs frommer fegyver vásár kedvező részletfizetésre is.
^OQOOOOOOOO<XOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOO0Q0OOOOOOOOOGOOOOOOGO

Kitüntetés és előléptetés. A kormányzó meg­
engedte. hogy llaktay Albert nek, a Népbank ügyvezető 
igazgatójának pénzügyi téren öt évtizedet meghaladó 
buzgó és értékes tevékenységéért elismerését tudtál 
adják. A megérdemelt szép kitüntetés llaktay Aliiért . 
barátainak és tisztviselőinek körében őszinte örömet 
kelteti A kormányzó Aigner Gusztávot, a Mezőgaz­
dasági Szakiskola igazgatóját n 4'1. fizetési osztály 
fokozatának megfelelő fizetési fokozatba léptette elő

— BOÉR ELEK DR. RADIÓELÖADASA. 
Boér Elek dr. jogakadémiai tanár múlt hétfőn 
rádióelőadást tartott a pénzszaporításról. Elő 
adásának gondolatmeneté a következő volt; 
Európi a XVII. századig csak a fémpénzt is­
merte. de ekkor fellépett a papírpénz majd a 
XVIII. század végén a bankpénz, vagyis a 
girópénz, amelynek a hatályosságát a csekk- 
és klíringforgalotn növeli. Minthogy pedig a 
papírpénz és a bankpénz mennyisége csaknem 
korlátlanul szaporítható, szükségessé vált a 
pénzforgalom szabályozása a jegybankfedezeti 
rendszerek útján. A jegybank azonban csak jó 
kereskedelmi váltók alapján terjesztheti ki a 
hitelt. Ez a magángazdasági pénzszaporítás 
egyetlen egészséges formája.

Látványosság mindenki részére a Héj- 
jas-harisnyaház kirakatai.

A tavaszi munkákról tart előadást va­
sárnap délelőtt fél 11 órakor a Szőlő- és Gyű 
inölcstermelők Egyesületében Kovács Férem-, 
gviimölcsészeti szaktanár.

A zeneiskola Liszt-hangversenye nem 25-én ha­
nem március 21-én. szombaton lesz a színházban. - - 
Közreműködnek Háthy Anna, az Operaház művész­
nője. Puky Margit. Vásárhelyi Zoltánná és Szabadi 
Sándor, a Református Egyházi Énekkar, a Katolikus 
Egyházi Énekkar és .V. Bodon Pál vezényletével a 
Műkedvelők Zenekara.

1IA PESTRE JÖN. ne mulassza el felkeresni:
Lőwy cipöüzleteit

BUDAPEST: TV. Muzeum-körút 7. és 
IV. Váci-utca 10.. 
hol legnagyobb választékot talál

LICHTMAN
gyártmányú

mii és léi li-cipőkben.
Közgyűlés. A Protestáns Egyesület f. évi móré, 

hó 22. napján vasárnapján délelőtt fél 12 órakor az 
egyesület helyiségében tartja évi rendes közgyűlését, 
melyre összes nő és férfi tagjait ezúton is meghívja 
az elnökség. Tárgysorozat: II Elnöki megnyitó. 2) 
Jelentések az egyesület és tagozatai 1935. évi működé­
séről. 3) Számvizsgáló bizottság jelentése. Költségve­
tés. zárszámadás. 4i Tisztikar, választmány és szám­
vizsgálóbizottság választása. 5i Javaslat nz egyesület 
fellendítése és az építkezés ügyében, fii Alapszabály-mó­
dosítás.

l j detektív. Haloijh Győző detektív. akit Eszter­
gomból helyeztek Kecskemétre, szombaton elfoglalta 
hivatalát. — A Kalocsára helyezett Rónai István de­
tektív viszont a mai nappal felmentést nyert kecske­
méti szolgálata alól.

özv. Lantos Józsefné és gyermekei 
a legnagyobb fájdalomtól megtörve 
tudatják, hogy a család félteti kincse.

Lantos József
boldog házasságának 47-ik és becsü­
letes munkásságának 73-ik evében 
hosszú betegség és szenvedés után el- 
húnvl.

Drága halottunk temetése március 
15-én, vasárnap délelőtt 10 órakor lesz 
az izraelita temető halottasházától.

Áldott legyen emléke!
i Részvétlátogatások mellőzését kérjük.

Vegyen világmárkái

QPENTn
budai keserűvizet befont, 
plombáit, családi palackban.
1 liter P 1*30.

Pataki Albert üzletében 
Makáry Béla „ 
Kun Sámuel 
Köztisztviselőknél.

Oriá-i megtakarítási

SZOMBAT-ESTI 
HIÚIK

.4 vasárnapi hőmérséklet valószínűleg 
magasabb lesz a szombatinál.

Római jelentés szerint az olasz előőrsök 
egy héten belül megközelítik Addis Abebát.

.4 szombati terménytőzsdén a lisztexport 
hírére emelkedtek a gabonaárak.

Schuschnigg osztrák kancellár és Berger- 
W'aldenegy osztrák külügyminiszter szom­
baton délben kihallgatáson jelentek meg 
Horthy Miklós kortnányzó előtt.

A Bánk bán-külöinonal március 30-án indul 
Budapestre. Jelentkezéseket március 24-én délután fi 
óráig fogad el az Idegenforgalmi Iroda.

Ma már teljesen átment a küztudatba. 
hogy a takarékos vevők a Héjjas-harisnyaház- 
ban vásárolnak, mert ott az árak nem hosszú 
hitelre, hanem olcsó készpénzre vannak kai- 
k ti Iá Is a _____________________________

Gomba és X
rovarkártevők ellen ■

Télen 3° o Nyáron 1 % J

„AGRO" növény védelmi és me- •sej e . .
z -g«zd.s»z. rt. Budapest. HU(M tMdxltttstí.

Itajó-u. 2. Tel 804 -77. HelybM la beszerezhető 
minden jobb azaküzloiben.

kareket szotnlia-

I j játékterv, új szerencse! Mai számunk min 
d.-n példányához csatoljuk Ordódv Béla dr. magyar 
kir osztály-sorsjáték főárusító felhívását a 30-ik ősz 
lálysorsjáteklmn vételre. Az új megreformált
es páratlanul ndelkező játék
lerv alapján. y Jelentékenyen
nagyobb, hnne 
gazdaggá a sorsjátékban résztvevőt 

tárnokát kínál 
bocsájt ki. v 

saságoknak. csoporlo 
hogv egyszerre telszé 
nagyesélyű sorozatokkal sorsjá­
tékban. Rendelhető pl. 10 darab egynyoh vagy
negyede* sorsjegy, egymásután következő számokból. 
A rendelés igen egyszerűen tö ‘“ .....................
lapunkhoz csatolt kartonlapl 
lapot, azt ki kell tölteni, po 
■lelő 18 órán lieliil megkapja

Elvesztette 120 
tón délután a korzón

A rendőrtől kért szállást... Szonilial délután 
rongyos ruhájú fiatalember szólította meg a Kossuth 
téri rendőrt és szállást kért azzal, hogy Budapestről 
jött munkát keresni, de nem kapott. A kérdezösködés 
során kiderült, hogy Herceg Emil közveszélyes csa­
vargó. akit erre őrizetbe vettek. Igv elérte célját: szál 
lást kapott, balszerencséjére azonban a rendőrségen.

Szabó és Kegyelet Egyesült Temetke 
zési Vállalatok temetései díszesek, olcsók, 
feltételeik méltányosak

A hivatalos nyereményjegyzék a m. kir, osz­
tálysorsjáték befejezett fő és utolsó osztályának ösz- 
szes nyereményeiről megjelent és a játékban részivé 
síik egy-egy példányt kapnak. Az új 30. osztálysors 
játék játékleri'éböl látható, hogy a sorsjegy árát 120 
pengőről 110 pengőre emelték, u 20 pengős emelésből 
L.500.000 pengő származik, amely összi 
szóbeli a nyeremények szaporítására és 
dítják. A főnyeremény és jutalom .500,000 helyeit 700 

pengő. Kíi 
12. darab á 

I darab á 4<MH» P. stb.. 
esen megnövekedtek a 
emesen fokozódni fog 

nz osztálysorsjegyek i érdeklődés.
Nem a láni| i lényeges, hanem

állal fogyasztott értékes áram mennyisége 
lámpa vételárúnak sokszorosát fogyasztja áramlóin 
gazdaságosan és takarékosan tehát csak akkor vilá­
gítunk. ha azt a lámpát választjuk, melynek áramfo­
gyasztása a legcsekélyebb, fénye viszont a legjobb. — 
lí. en lámpa Magyarországon a Tungsrani Duplaspirál-

P főnveri

Ma már női retikiilt. vagy bőrkesz­
tyűi is a legtöbb vevő a Héjjas-harisnyaház- 
hói vesz, mert olt a legolcsóbb.
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A zeneiskolai hungvrrsenyek bérlőit ezúton is 
értesíti a rendezőség, hogy a színházi helyekre szóló 
belépőjegyeket a bérletjegy beszolgáltatása ellenében n 
Menetjegy iroda adja ki az alábbi módon: 4 bérletjegy 
beszolgáltatása ellenében a földszinti 2 3 és az eme­
leti 2—5. számú kispáholyra. <> bérletjegy lieszol- 
gáltalása ellenében a 8—12. számú emeleti nagyiul 
holyra lehet igényt tartani. Egv-egy bérletjegy iwdig 
földszinti jegyek átvételére jogosít. - A lu-rlök jegy­
igény lését a jelentkezés sorrendjében a Menetjegy iroda 
a hivatalos órák alatt március 10—17. és 18. napjain 
elégíti ki. A megmaradt jegyek árusítása ugyanott I 
lió 19-én kezdődik.

Azt minden takarékos vevő tudja, 
hogy női. férfi, vagy gyermek divatcikket 
miért vesz pont a Héjjas-harisnyaházból.

Köszönetnyilvánítás. A II. kerületi községi elemi 
népiskola tantestülete Borbély Ferenc községi tanító 
édesatyja elhunyta alkalmából koszorúmegváltás cí­
mén 5 pengőt adományozott a népiskolai tanulók Nap­
közi Otthona javára. Az adományért ezúton is köszö- 

lond a népiskolai felügyelő igazgatóság.
l Pesti Tőzsde új számában W ulff Ólai báró 
Gáspár, dr. Kresz Károly. Miiller Antal. Hegyi 

tőzsde vezetői és mások nyilatkoznak az ak- 
Rendkívül érdekes érték- és gabona- 

atok egészítik ki a ki-

Teher és személy
fuvarozást vállalok.

Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth 
Döme-utca 14. Telefon 288 és 337 szám.

Tisztelettel Molnár Imre.

szimház
A színház műsora

e hét folyamán is változatos volt. Növekvő érdek­
lődés mutatkozott t: l'r katonái előadása iráni. Ked­
den Kondor Ili búcsúzott. Tisztelői sok virággal lep­
lek meg a hangulatos est alkalmából. Szerdán zsúfolt 
náz szórakozott az érettségi akciós-előadásán. Csütör­
tökön Móric: l.ily volt színházunk vendége és édes­
apjának .Vem élhetek muzsika szó nélkül c. vígjil.- 
Inn nagyszerű színjátszó képességekről tett bízón . s í­
iéit. Kedves. és közvetlen jelenség a színpadon,

ósággal átélte s közönségünk mcl- 
■pléslicn. További forró sl- 
szerető figyelemmel fogj ik 
érdeklődés pénteken sem. 

nyújtott kitűnő alakítást a 
,-kete-életképben. SzomlKi 
op<

Meghívó. A Kecskeméti Magyar Bank R. T. 
XIV. évi rendes közgyűlését 1936. március 25- 
én délelőtt 11 órakor az intézet székházában 
(Kecskemét. Rákóczi-til 20. sz I tartja meg. 
melyre a t. Részvényeseket ezennel meghívja. 
Kecskemét. 1936. március 5. az Igazgatóság. 
A közgyűlés tárgyai: 1. Kél jegyzőkönyv-hite­
lesítő választása. 2 Az igazgatóság és leliigye- 
lőbizottság jelentése az 1935. évről. 3. Zárszá­
madások megvizsgálása, a mérleg megállapí­
tása. a nyereség felhasználása, az igazgatóság 
és felügyelőbizottság részére a felmentés fe­
letti határozat. Kivonat az alapszabályokból: 
Azon részvényesek, akik a közgyűlésen sze­
mélyesen vagy meghatalmazott által rés/tven 
ni akarnak, kötelesek legalább három nappol 
a közgyűlésre kitűzött határidő előtt részvé­
nyeiket a nem esedékes szelvényekkel egviitt 
a társaság pénztáránál letétbe helyezni. \ le­
lett részvényekről kiállított elismervénvek a 
közgyűlésen való részvételre jogosító igazolási 
jegyül szolgálnak Mérleg-számla: Vagyon: 
Pénztárkészlet: 15.393.91. készpénz 15.305.65. 
idegen pénznemek P 88.26: (íirószáinlán fenn­
álló követelések: a Magyar Nemzeti Banknál 
P 182.11. Magyar kir. Postatakarékpénztárnál 
P 186.15. összesen P 368.26: Pénzintézeteknél 
fennálló követelés P 482.69: Értékpapírok: 
P 2271 : Váltóállomány: jelzáloggal bizto­
sitól! váltóhitelek P 446.869.87. egyéb fedezetű 
és személyi hitelű váltók P 112.831. . össze­
sen P 559.700.87: Adósok: fedezett adósok P 
31.951.86, személyi hitelek 1 össze­
sen P 57.298.42: Ingatl;
P 75.000. 
szesen P 
(Óvadékok 1.9101: Össze­
sen P 713.3 feliéi. Részvénytőke P
120.000. . Tartaléktőke. P 10.000. Ben
des tartalék: P 5025.04: Belétek: takarékbeté­
tek P 137.574.59. folyószámla és csekkszámla 
betétek P 46.018.52. összesen P 183.593.11. 
Hitelezők: P 12.534.41. Viszonlleszámítolt vál­
tók: P 375.522 30: Fel nem vett osztalékok: P 
128 82: \lmenő I-telek: P 61 12.74: (Óvadékok 
és kezességek: P 23 91(1 I: Nyereség: 431.63: 
összesen P 713.318.15. Eredmény-számi 
Veszteség: Fizetett kamatok: P 25.400.82: T 
karékbelél után P 5297.17. heti és folyós/: 
betétek után P 1175.42. viszontleszámítoll 
tők után P 18.928.23. Czleti költsé; 
1469.75 Személyzeti fizetések 
Adók és illetékek: P 3808.99: 
11.787.50: Nvere ’ P 431.63 
50.823.69. Nyerés 
nítolt váltók utá
’-s egyéb követelései
P 46.723.67: Jutalékok es egyeli 
1009.02: Ingatlan jövedelem: P ■ 

i P 50.823.69. - Kecskem<
•r 31. Igazgatóság. Megvizsgáltuk é 
k találtuk: Feliigyelöbizotl

a SzAK-tól 0:1 
viszont Vásár­

vesztett pontok 
KTE KAC 11.

Spuri hírek
Mai program a KAC-pályán <1. 11. lel 1 órak, 

KAC—SzMAV I. o. bajnoki előzőleg II. csapatok 
A KTE Kunszenlmártonlian játszik.

Mull vasárnap a KAC Szegeden 
arányú vereséget szenvedett, a KEAC 
helyen 8:0-ra verte a HTVE-t. így a 
alapján a KEAC vezet egy ponttal. 
4:1. MÁV—KTK II 4:3.

Jóim vasárnap: MÁK -KAC 1:1'. KI'.AC SzMAV 
i2:0i. SzVSE IITVE (1:21. Keménység—SzAK ,2.31. 
HMTE—MTK ■!:»<. SzTE—SzTK (3:21.

.1 szombati lornaünnepély, melyet nagyszámú kö­
zönség előtt a ref. kollégium sportköre rendezett 
nagyszerű látványosságot nyújtott. A jelenvoltak va- 
lóságos tapsorkánnal ünnepelték Gaál Tibor testneve­
lési tanári és ügyes tanítványait.

.1 magyar ping-pongozók Románia után a franciák­
tól is 0:5 arányú vereséget szenvedtek. A hölgyek ez­
úttal a németektől kaptak ki. Kár nekik vissza-

Intik bútort, politúros bútort, 
lakkozott bútort 

mindenki magit politúrozhatja teljes szakértelem nélkül 
Házi Politúrral. 1 üveg 80 fillér.

Egyedüli elárusító hely
*Bódogli festékraktára.

Mondjon egy jé picééi!
TOKAJBAN

Egy pesti ember ellátogat 
meghívják egy borpincébe. 

Ismerem ezt a várost 
—, egyszer itt laktam én is 

egyebet sem tettem, csak itt.
— Az rettenetes lehetett - 

látó.
• Egyáltalán netn, mert ez 

hat hónapja.

Tokajba, ahol

mondja a pesti 
és hat hónapig 

am és aludtam.
feleli a vendég-

volt életem első

TAXI

('gye* kéziniunkiiiiől 
■ziniunka-üzletélM-n. h

újkécskei gözniali

rdőjegy • : irdőpcnztárná! megva 
személyenként

60 fillér.
lag a jegyváltás napján érvínye:
KECSKEMÉTI C6ZDI1SI1GI 

GŐZMALOM ÉS Gf ""

KULTURR
Telefon: SS. Postával szemben.

■ úr megkérdezi a taxisofőrt. 
Mennyiért visz ki innen a Keleti pálya-

« lövőben, mert minden heten 

szerdán és csütörtökiin

Olcsón fürödhet

Bármilyen írógép é» töltőtollak szakszerű 
•lelőssés Allöldi írógép

II. Márkás 
fizetési feltételi I

Mt'SOK:

könyvkereskedés

Kálvin-tér

l> IS. Szeriin

Idiisnrul emlékezik 
sle Ilont hu II

kellel biztató
Három pengőért.
De a feleségem is jön.
Mindegy kérem, akkor is három pengőbe 

kerül.
Mire az úr a feleségéhez fordul:

Látod? Mindig mondtam, hogy semmit

Tavaszi különlegességek megérkeztek
FELDSTEIN * DEUTSCH

u. divatárúházába Kéttemplom-köz, hol óriási választékot talál úgy női, mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben.

>, Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek.

< Maradékok minden elfogadható áron.
„Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.

M Má
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